
 

 
                                                                                        ESTRATTO 

 

 

Provincia di Torino 

---------- 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      99 

 

________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

PROGETTO PRELIMINARE LINEA FERROVIARIA TORINO-LIONE. PRESA ATTO DELLE 

OSSERVAZIONI RESE DALLA COSTITUITA COMMISSIONE TECNICA. 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2011, addì 31, del mese di Maggio, alle ore 16.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

NEIROTTI Amalia         Sindaco      SI 

MURO Sergio             Vice Sindaco SI 

BAROVETTI Carla         Assessore    NO 

BOERI Anna              Assessore    SI 

CERRATO Nicoletta       Assessore    SI 

COLACI Michele          Assessore    SI 

SOTTILE Alma            Assessore    SI 

SUSSOLANO Claudio       Assessore    SI 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Generale  CAFFER dott. Ezio. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



PROGETTO PRELIMINARE LINEA FERROVIARIA TORINO-LIONE. PRESA 

ATTO DELLE OSSERVAZIONI RESE DALLA COSTITUITA COMMISSIONE 

TECNICA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Richiamata la propria deliberazione n. 65 del 19 aprile 2011: “Progetto preliminare linea 

ferroviaria Torino-Lione. Nomina rappresentanti del comune per commissione tecnica istituita da 

comunità montana Val Susa e Val Sangone per l’esame del progetto”, con la quale si è provveduto a 

nominare, in rappresentanza del Comune di Rivalta di Torino, come partecipanti ai lavori della 

Commissione tecnica per l’esame dei tracciati e dei programmi operativi risultanti dai lavori 

dell’Osservatorio sul progetto della nuova linea ferroviaria tra Torino e Lione, i signori: 

- arch. Carla BAROVETTI – assessore all’urbanistica con delega specifica al progetto Torino-

Lione quale figura di raccordo politico tra la Commissione tecnica e l’Amministrazione 

Comunale 

- ing. Alberto POGGIO, in qualità di tecnico esperto in valutazione d’impatto ambientale e 

sicurezza degli impianti industriali, come da curriculum vitae agli atti e protocollato in data 

18 aprile 2011 n. 7318/02, 

demandando agli Uffici Tecnici del Comune il compito di curare l’istruttoria sulle interferenze della 

linea con il territorio comunale; 

 

 Rilevato che con atto del Direttore Generale in data 3 maggio 2011 sono stati incaricati il 

dirigente settore opere pubbliche e ambiente e il capo sezione settore politiche del territorio per la 

predisposizione congiunta della relazione tecnica; 

 

 Viste le seguenti osservazioni pervenute da parte di cittadini rivaltesi e raccolte dal Sindaco, 

qui unite secondo l’elenco seguente: 

- Sigg. Luciana Valle Alberti e Francesco Alberti, presentata in data 22/04/2011 

- Sig. Michele Ferrero, presentata in data 27/04/2011, 

- Immobiliare Martina, presentata in data 26/05/2011, 

- Sig. Guglielmo Citro, presentate in data 22/04/2011 e 5/05/2011, 

- Sig. Bauducco Piero, presentata in data 26/05/2011; 

 

Vista la relazione tecnica “Maggio 2011” per la valutazione delle interferenze con gli elementi 

territoriali, infrastrutturali, ambientali e antropici del Comune di Rivalta di Torino, predisposta dai 

tecnici comunali incaricati, qui allegata sub. Lett. A) per far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

Visto, altresì, il documento - qui allegato sub. Lett. B) per far parte integrante e sostanziale del 

presente atto – “OSSERVAZIONI alla documentazione progettuale allegata all’istanza depositata da 

ITALFERR (in nome e per conto di RFI – Rete Ferroviaria Italiana) 30 maggio 2011”, contenente 

quanto predisposto dalla Commissione Tecnica della Comunità montana Val Susa e Val Sangone nei 

giorni scorsi, dopo aver espunto dalle premesse i riferimenti non strettamente tecnico, sulla base delle 

correzioni suggerite dalla Commissione Consiliare comunale di indagine, relativa alla nuova linea 

ferroviaria Torino-Lione (di cui alla deliberazione consiliare di Rivalta n. 30 in data 8 aprile 2009); 

 

 Ritenuto, dopo ampia discussione, necessario e doveroso far propri i contenuti dei due 

allegati menzionati nei capoversi precedenti con il presente deliberato, nonché prendere atto delle 

osservazioni dei privati cittadini sopra elencate, per la successiva trasmissione agli enti competenti ed 

ai soggetti interessati. 
 



 Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Politiche del Territorio signor 

Gaetano CHIANTIA, in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. 

Lgs.  267/2000 sull’ordinamento delle autonomie locali in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese, 
 

 

DELIBERA 

 

 

- far propri i contenuti dei due allegati qui uniti : 

 

• sub lettera A) - Relazione tecnica per la valutazione delle interferenze con gli elementi 

territoriali, infrastrutturali, ambientali e antropici del Comune di Rivalta di Torino, 

 

• sub lettera B) – Osservazioni alla documentazione progettuale allegata all’istanza depositata 

da ITALFERR (in nome e per conto di RFI – Rete Ferroviaria Italiana), elaborata dalla 

Commissione Tecnica della Comunità montana Val Susa e Val Sangone con emendamenti 

proposti dalla Commissione Consiliare speciale di indagine, del Comune di Rivalta di 

Torino, relativa alla nuova linea ferroviaria Torino-Lione (di cui alla deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 30 del 8/4/2009 e s.m.i.); 

 

- di prendere atto delle osservazioni dei privati cittadini sopra elencate, provvedendo alla 

trasmissione agli enti competenti ed ai soggetti interessati. 

 
 

 

 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera, data la 

ristrettezza dei tempi entro i quali elaborare le osservazioni, di rendere la presente immediatamente 

esecutiva ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

* * * 

 

 

 

 
31/05/2011 

 

 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

117

PROGETTO PRELIMINARE LINEA FERROVIARIA TORINO-LIONE. PRESA ATTO DELLE
OSSERVAZIONI RESE DALLA COSTITUITA COMMISSIONE TECNICA.

2011

Direttore Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/05/2011

Ufficio Proponente (Direttore Generale)

Data

Parere Favorevole

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/06/2011

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Resposabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmato 

 

 

 

IL SINDACO                                                      IL  SEGRETARIO GENERALE 

  F.to   NEIROTTI Amalia           F.to  CAFFER dott. Ezio 
            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal ____08/06/2011______________. 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

T.U. n. 267/2000. 

 

Rivalta di Torino,  08/06/2011 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to CAFFER dott. Ezio  

  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data ____18/06/2011_______ 
 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, a norma dell’art. 134 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

Rivalta di Torino, ___18/06/2011___ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to CAFFER dott. Ezio

 


